МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

«ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА

ФЕДОРОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

От 09 марта 2023 года            № 09 о/д

р.п. Мокроус

Об организации и проведении

районного конкурса профессионального мастерства

«Мое призвание – Библиотекарь 2023»

среди библиотекарей Федоровского района

   В целях выявление и поощрение творчески работающих библиотекарей,

поддержке и стимулирования инновационной и издательской

деятельности библиотек, распространение успешного библиотечного опыта

работы в соответствии с комплексным планом работы МБУК ЦБС

Федоровского района на 2023 год ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 1 апреля по 27 мая 2023 года районный  конкурс

профессионального мастерства «Мое призвание – Библиотекарь

2023» среди библиотекарей Федоровского района (далее Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе, состав районного

организационного комитета, возложив на него функции жюри

(приложение №1).

3. Поручить организацию и проведение Конкурса организационному

комитету и методическому отделу ЦБС.

4.Настоящий приказ довести до сведения работников учреждения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУК ЦБС

Федоровского района                                                                    Л.А. Дубровина

https://pandia.ru/text/category/innovatcionnaya_deyatelmznostmz/
https://pandia.ru/text/category/innovatcionnaya_deyatelmznostmz/

Приложение №1

к приказу №9 от 9.03.2023 года об утверждении

положения о проведении районного

конкурса профессионального

 мастерства «Мое призвание – Библиотекарь 2023»

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса профессионального мастерства

«Мое призвание – Библиотекарь 2023»

среди библиотекарей Федоровского района

1. Общие положения

1.1. Районный конкурс профессионального мастерства Мое призвание –

Библиотекарь 2023» (далее конкурс) проводится ежегодно в соответствии с

годовым комплексным планом работы МБУК ЦБС Федоровского района, с

целью реализации муниципальной программы Федоровского района

«Культура Федоровского района», утвержденной Постановлением

Администрации Федоровского района от 18.01.2021 № 6, привлечения

внимания общества к вопросам развития культуры, сохранения культурно-

исторического наследия и роли российской культуры и согласованной работы

всех учреждений культуры по проведению основных мероприятий,

фестивалей и конкурсов;

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок проведения конкурса

профессионального мастерства среди библиотекарей Федоровского района

«Мое призвание – Библиотекарь 2023».

1.2. Конкурс профессионального мастерства среди библиотекарей

Федоровского района «Мое призвание – Библиотекарь 2023», направлен на

раскрытие творческого потенциала библиотекарей, на поддержку

инициативных специалистов, готовых осваивать новые и актуальные

направления деятельности библиотеки.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Выявление талантливых специалистов, владеющих лучшими практиками

библиотечной работы

2.2. Объединение и сплочение инициативных и активных специалистов

библиотечного дела для развития профессии и обмена передовым опытом

2.3. Стимулирование и поощрение развития творческого потенциала

сотрудников библиотек МБУК ЦБС Федоровского района и школьных

библиотекарей.

3. Условия, сроки и порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится среди библиотечных специалистов МБУК ЦБС

Федоровского района и школьных библиотекарей, имеющих опыт работы в

библиотеке от 1 года.

3.2. Сроки проведения: с 1 апреля по 25 мая 2023 года.

Заявки подаются до 15 апреля 2023 года на адрес электронной почты

mokrouslib@mail.ru с пометкой «конкурс профессионального мастерства»,

лично в оргкомитет конкурса по адресу: р.п. Мокроус ул. Центральная д.53

методический отдел или заполнив электронную форму по ссылке

https://forms.gle/K7HgS8pv1mmFiVdX9.

С формой заявки можно ознакомиться в Приложении №1 к положению

о проведении районного конкурса профессионального мастерства «Мое

призвание – Библиотекарь 2023» среди библиотекарей Федоровского района

 3.3. Конкурс состоит из следующих этапов:

I этап Заочный. Сроки проведения: с 1 по 15 апреля 2023 года

Отборочный тур. «Библиоличность» - подача портфолио библиотекаря.

(Приложение №2).

II этап Творческий с 16 апреля по 15 мая 2023 года

Организовать и провести мероприятие по выбранной тематике (мастер –

класс, игровая программа, литературно – музыкальный вечер, мероприятие

по правовой тематике и т.д. форма проведения мероприятия на выбор

участника). Продолжительность мероприятия до 1 часа.

Мероприятие может быть организованно для всех категорий пользователей

библиотеки по выбранному направлению.

III этап Заключительный очный форма участия, финал. Подведение итогов

конкурса состоится 26 мая 2023 года в 10-00 в Центральной библиотеке.

Финал. Очный этап конкурса пройдет в Центральной библиотеке. Все

участники готовят эссе на тему «Библиотеки завтрашнего дня». Свободная

форма представления (плакат, сценка, презентация и т.д.).

Все материалы конкурса участники могут представить в оргкомитет

лично, по электронной почте с пометкой «конкурс» или загрузив материалы в

папку конкурс профессионального мастерства 2023 по ссылке

https://cloud.mail.ru/public/sXmc/KY4LmTz2N. В названии файла обязательно

указать фамилию участника.

4. Критерии оценки конкурсных работ

4.1. Оценку работ участников осуществляет оргкомитет конкурса.

https://forms.gle/K7HgS8pv1mmFiVdX9.
https://cloud.mail.ru/public/sXmc/KY4LmTz2N.

4.2. Работы оцениваются по 5 бальной шкале.

4.3. Решение оргкомитета обжалованию не подлежит.

4.4. Критерии оценки творческих работ: Структура и содержание портфолио

в Приложении №2.

Критерии оценки портфолио:

 Нацеленность автора на самосовершенствование;

 Структуризация материала;

 Ясность, логичность и лаконичность всех письменных пояснений;

 Целостность, тематическая завершенность представленных

материалов;

 Наглядность результатов работы;

 Качество изложения материала;

 Аккуратность и эстетичность оформления;

 Творческий подход к созданию портфолио (оригинальность).

Критерии оценки мероприятия:

 Актуальность и значимость выбранной темы;

 Глубина и оригинальность содержания и формы проведения

мероприятия;

 Профессиональное взаимодействие с аудиторией;

 Соответствие проведенного мероприятия выбранному формату;

 Общая культура и эрудиция библиотекаря;

 Соблюдение регламента мероприятия.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. По итогам конкурса выявляется три победителя - участники, набравший

наибольшее количество баллов по итогам всех туров.

5.2. Победитель награждается Дипломом 1,2,3 степени и ценным подарком.

Остальные участники конкурса награждаются благодарственными письмами.

5.3. Информация об итогах конкурса размещается на официальном сайте и в

социальных сетях МБУК ЦБС Федоровского района.

6. Организация конкурса

6.1. Руководство конкурсом, осуществление приема конкурсных материалов,

подведение итогов в соответствии с критериями и требованиями к

предоставляемым материалам осуществляет оргкомитет на которого

возлагаются функции жюри (Приложение №3).

Приложение №1

к положению о проведении районного
конкурса профессионального

 мастерства «Мое призвание – Библиотекарь 2023»

Заявка участника

конкурса профессионального

мастерства «Мое призвание – Библиотекарь 2023»

1. Фамилия Имя Отчество (полностью)

2. Дата рождения

3. Образование

4. Место работы

5. Занимаемая должность

6. Телефон, электронная почта

Приложение №2

к положению о проведении районного
конкурса профессионального

 мастерства «Мое призвание – Библиотекарь 2023»

Структура и содержание

Портфолио библиотечного специалиста

Титульный лист:

 Название учреждения

 Название конкурса

 Фотография участника

 Должность

 Фамилия, имя, отчество

Раздел 1. Общие сведения о библиотекаре.

 Фамилия, имя, отчество, год рождения

 Образование (наименование учебного заведения, дата окончания учебы,

квалификация по диплому)

 Общий трудовой стаж и стаж в библиотечной деятельности, стаж работы

в данной библиотеке

 Повышение квалификации и дополнительное образование (название

курсов, где проходила переподготовку, сроки и тд.)

 Список публикаций в СМИ (если имеются).

 Копии дипломов, сертификатов, грамот, благодарственных писем и т.д.

 Отзывы о работе библиотеки социальных партнеров, жителей района.

Раздел 1. Результаты профессиональной деятельности

 Материалы о результатах деятельности библиотеки за определенный

период (текущий год, сравнительный анализ за 2 года) Контрольные

показатели библиотеки за последние 2 года;

 Индивидуальная работа с посетителями;

 Массовая работа (сценарии мероприятий, выставки, фотографии и

видеофрагменты с сзаписью проведенных мероприятий и т.д.);

 Компьютерные презентации мероприятий (слайды);

 Анализ работы в соцсетях (количество публикаций, привлечение

читателей посредством онлайн опросов, викторин, виртуальных

выставок, наличие событий на ПРОКультура и т.д.) Справка на 1

страницу;

 Взаимодействие с муниципальными органами власти, учреждениями

культуры, образования и др.;

 Участие в муниципальных, региональных и общероссийских проектах,

программах, конкурсах;

 Образцы создания библиографических буклетов, закладок, памяток,

рекомендательных пособий и т.д. для пользователей.

Приложение №3

к положению о проведении районного

конкурса профессионального

 мастерства «Мое призвание – Библиотекарь 2023»

Состав оргкомитета и жюри

районного

конкурса профессионального

мастерства «Мое призвание – Библиотекарь 2023»

Дубровина Лариса

Александровна

Директор МБУК ЦБС Федоровского района

- председатель

Шамардина Наталья

Викторовна

заместитель директора по работе с детьми

заместитель председателя

Члены оргкомитета

Коваль Елена

Анатольевна

библиограф по информационной

деятельности ЦДБ

Алигаджиева Светлана

Николаевна

заведующая методическим отделом

Дядющенко Вера

Анатольевна

библиотекарь МОУ СОШ имени З.К.

Пряхиной (по согласованию)

Редькина Татьяна

Владимировна

методист-педагог Дома детского творчества

(по согласованию)